miFEiTURADE ,g|lif1^liA.Í€:iWÍÜâÍÍÃ

LEI N2 4.394, DE 25 DE SETEMBRO DE 2025

Projeto de Lei de autoria do Vereador Presidente
José Hugo da Silva (Hugo Silva).
Institui o Dia Municipal de Conscientização do
Transtorno do Espectro Autista no Município de
Santana de Parnaíba.

ELVIS LEONARDO CEZAR, Prefeito do Município de Santana de ParnaiTsa, Estado de
São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, faz saber que a Câmara
Municipal de Santana de Parnaíba aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Alt. 12 Fica instituído o Dia Municipal de Conscientização do Transtorno do Espectro
Autista (TEA), a ser celebrado anualmente no dia 2 de abril no Município de Santana de Parnaíba.

Alt. 22 O Dia Municipai de Conscientização do Transtorno do Espectro Autista tem por
objetivo:

I - promover a conscientização da sociedade sobre o Transtorno do Espectro Autista
(TEA);

II - difundir informações sobre as características e necessidades das pessoas com TEA;
III - estimular a inclusão e a garantia de direitos das pessoas com TEA no Município;
IV - sensibilizar órgãos públicos e privados para o desenvolvimento de políticas de apoio e

atendimento especializado.
Alt. 32 O Poder Executivo poderá promover e apoiar eventos, campanhas e atividades

instituições de ensino e profissionais da
ar o conhecíment^ida população sobre o TEA.

Art. 49 As atividade^^esenvolvidas n^ Jata institua por esta Lei poderão incluirpalestras, seminários, rodasse conversa, embma de filmes e documentários, além de outras
ações que contribuam para/conscientização e ir cijusão social das A@ssoas com TEA.

Art. 52 Esta Lei entra em/^pfWõata^
í r Santana de Parrlaíba.,^ de setembro ife 2025.

educativas em parceria com entidades da
área da saúde e educação, visando a

sua publicação.

J
ELVIS LEOÉARDO CEZAI

Prefeit# MunicioÉr

Arquivada em pasta própria li de costume na data supra.

ító Teixeira KoishiVerônica Mutti Cáll
Secretária Municipal de Negócios Jurídicos

Idel
Lei nfi 4,394, de 2025.

0 B m m a MuogoíJbr^ ©Cn f’’'*---‘!-5 sSêre-silij

Imprensa OficialpaEFEmiaADE- ,SANTANA DÉPARNAIBA

^SSETEUtEODEZqiS

AJA 1jurídico L,., nerettuRAee ,.MNT<UMOtPAD.HA^
I N* 4.191, et 21 DC SETEMORO OE: IO ulo pode>4 uniiii JK

2n^A >«ui>depcnd<ncUil
I • em cmbelesnu, rdtulof de preduui e i

Prejeto de Id de tutorie de Vereadora Jeanetie
Cora de Frelte» (laretinha Frelui). Vereedor
Vagfter íujguíto Cotie (VaguCnto). Vereador
Antcmlo Aguiar Berrat Galhardl (JoJo CalhardI) e
Ve/tador '— '
(Mnathan Comei).

>(riFicei;I a> of «I

».«U. dei O aelo 'Emprcia Amiga dol Animab’ i
tequlilln

IvaBdadedeKdelili
enielaramrenovado, deide que mantido» iaeo eC2AJI. erefello do MunlclpU da Eaniana

, Paulo,.
MunldoaldeS

mblidoVlulo Cmpri I Amiga da iuventudeilal. (atuber laClmara oerCode.
«agulnte

Art.5t MTAOO).
In* 5XIS. daMí aVtS UONAROO CE2AX. Prclelto dO MunlelpiO

auawi(de» qve P>* Uo conlerldet poe Lei, fn uber que a Ornara
Santana de Pamaiba. Etuda deaegvinlea alirra(dc<: Slo Paulo, no

Munidpal de Santana de pamalbeaprouou e ele tandona e promulga a tegulnte lel;
E>ta lel cnlra em vigor na data de (ua pubneacSo.

Santana de Pamaiba. 21 c rietembrodelOlS.
1» Oentre alendam

violénefa dometilu. pait e mponiiveli do
>i(Uma pniionol,

previdonciario e

cflUikM. leiAo
Art. le Fka Initltuido o titule 'Cmpreu Amiga da Juventude*, a ter concedido k<

flOal» no Wunldplo do Santana de Pamaiba, que adeum
i pron»slenaIlte(le do adoletconu»

14 (qua tona) e 24 {«Inte a quatro)

•» IPCOl, atlolca». peiioas Jurídicas sediadas ou
arados aqueles com Idade I EIVIS UONAJUM) CCZAD

Prefeito MunicipalI aeSo» a Oilorcoa de
Art.l» PoderSoreceberotltulodequetraUí

pelo menos, uma das seguintes condieSes;
UI as empresas <1 atenderem 1

a.61S,de

1. reservar um percentual minimo de
adoleicenus e Jovens, cem até 24 (vl"te e quatre) anoi da Idade, sem eaperléricla
anterior, como forma de primeiro emprego;

vagas da empregor Aviiiocao
Social da Secretaria Municipal da i
período de 09 (nove) .moto:, : -
somanali para o desempenho

10 e oito)
atividadoa todr. Veronkel

de renda, paleit • realliar contrlbuIçOes aos fundos municipais destinados a aeSos proletSo,cror^osrama da I
«l» „ programa

I poderá ser ntr

1 de tnduslo, visando bparcerias com entidades executor
atacio de adolescente» e loven»

*2> I partlcloaclo dos boUUtat c uabalho. Jovem
o objeih»

> Projeto Crescec.* INni
I UI uri validade de 2 (dois) anos, podendo

tr renmado por Igual período.
. - , j do título *bnpresa Amiga da l

lo em pe«as pubCdtárUs e materiais de dh/u^So instltuctonaUR$ «00.00 I

mnmmAMMMTA

«1* 0 Integrante iI permanénda i faltas
proporcionalmenie

programa. !2a2SI Ni 4J92, OE 240E SCTESASBO II
lei entra em vigor iI data de i ipublIcacSo. « UI n*

> Pamaiba. 22 de setembro i 9.119, de 2S de maio de 2011.gis O Integrante do projeto rec
km e uma cesta blslca mensal.
93a 0 Integrante do Projeto <

Pemaiba, EstadoMunicípio de Santana
Uo conferidas por UI, fai s

Santana de Pernaiba aprovou e ele sanciona e promulga a leguinu Ul:

lEONAflOOl . PrelsIU
de Slo Paulo.
Municipal

arS iubmatldoa<
considerada critério . ..

> pontuacSe Inferior a TCM. EIVIS LEONAROO CEIARprograma eu extluslot
9*» Os bolslita» Integrantes do Projeu Crescer devergo;
!• participar em atéSfCrés) cursas durante a partidpaclo no programa;

'2S' I maio de 2011. pasaa a vigorar.Prefeita Munldpal

> mínimo. SCM (oitenta por centoj de presença i ilocaldac. palestras i 91*

ocôcs de capacitaflo o- partldpar
pregrarrva. I • a suspensSo eu Invalidado da CNH ou do í

pelo Guerda OvO Uunlopal ao Comandante, i-
idtncij.sobpenadeapuradoadepenaUs

VeronUa MuttJ Calderaro Teixeira KolsM (irirtta) dias apdt
9Sr Durante 0 peiiodo de Projete aetcer, o bolsista deveri

emprego.
Seeretartas SMOS. SEMEOES e

o objetivo de evaOar o progresso IndMdual,

lermos do I dette 9ie,tl • ricendo o Cuarde CMI Munidpal tnablludomínimo S (dnce) Guarda pederl. a bem do serviço pOblico e 9 critério
realocado
desde

pelo programa com
fundo dentro da Instituído nSo exija ihabiftade».

de oferecer suporte continuo para e dei
relereo Guarda CMI MunUpal ficar c,

ele serg demitido, mediante9«* Os cursos trata essa Ul serio rKulUmante fornecidos pelo poder processo admlnisVatlvo: eúbDco municipal,* INRJ
> kivalldado e retomando o Guerda Ovd Municipal ..
Administrado poderá retomar o seividor 9s sues; alteraeSes ao caput do i

dai dlsposlfOes desta Ul somente i
1 Programa apds a pubDcacSo desta Ul
.se Esuui.

I n* 3.615. de:
aplitar3o habinu(5es

•tluldadesantecfores.* |NR>
■ detadei I publicado.I em vigor na daU de sua publicado.

Sanuna de Pemaiba, 17 de setembro de 2025. Santanadei

...J lEONAROOCUAR
Prafelto Mumclpal-J LEONAROO CC2AR

Prefeito Municipal

Arquivada em pasta prdprfa no local de eotuime iArquivada em pasta prépria no I Idee I data supra.

Verônica Muttl Calderaro Teixeira KolsM
gecretirU Alunlclpal de Megdclot Jurldicssj Muttl Calderaro Teixeira I

SecretérU Municipal de Ncgddos Juífdicoe

l
Ptitrfrwwí os SéMTJWAI^MtUtSA

!2S ofsenMMOl :2tasI Ne 4.194,1I Nt 4.390, DC 22 01 SnCMORO OE 2025 U1N>4J92.I :23I : SETEMBRO Ofl
Projeto de Ul de autoria ' PresidentaProjeto da Ul de lutorte reSabrlna projeto de de auiorli do Vereador HugedallKdfKugoSIVa).(Sabrtrsa Colele). Anianlo Aguiar Birros Calhardi (JoSe Galhardi).

•Ç30 doVereador lonathan Gomes Ferreira
(lonathxn GomesJ, Vereadora Joanette
FraUas (JaneilnKa Frellasl, Vereadora leonice
Fcd-lgo

Itudtul • do Uputra AuUsupotencial t
Enskw Pébllce, Sar Pamaiba.

Munldpio de Santana de Pamaiba. EstadaEducaeSoJ.
Vagrier Augusto Costa (Vagulnho) o

Vereadora Maria de Mtlma Barbosa da Oliveira
(rilSmadoSeeial).

EIVIS CEIAR. Prclelto
Uldas atrlbulcSailUOMARPe CE2AR,

'. alribui(&es que lhe
‘I Pamaiba r---I

eonferidai i.. - . -
1 sanciona e promulga a seguinte Ul: Municipal da Cantdcntiia(S9 I do Espectro

'-iPainaiba.Município da SantanaifTEAlaseriPamsiba oInstituída a campanha ■Cio sobra brincadeiras ..
ciplo da Santana c

Insatul i> Município de SanUne I MunRIpal de ContcleniliatSo do Tc. . Espectro AvUsta Ifislea
obletlvoiPamaiba.

. de Senta . Pamaiba. iUOSIARDO CEZAR. Prelalto
atrlbulçíes

■ nihacSo da locledadaa amaraSlo Pauis, ne
Municipal de 5 > sanciona e promulga a seguli iTÍAl- prevenir, consclentliar e cg . que podem II -dlfundlrlnleiniacaessdbriasc

• etUmularsIncluaoei I de dlrilioi dal pessoas com TEA i iWunidpio:
Pamaiba..

. ... Animais*, destinado I reconhecer e Incentivar empresas que
, de forma continua. S(Bei em ptoi da prote(34. defesa e bem-esur animal

Instituído. Smbite de Município .•capacitar docentes e equipe pedagdgica para a • eSo ocBes.
dIscutsSo e combata aiindlmenio espedaDndo.

I.IVETADOJ:
/.(VETADO).

. _i Poder Executivo podcrl pr
n parceria com entidades r- -'
nedücacio. visando amp

. cMl InstindcOe» ('Empresa Amiga des Animais* poderi área da Iattndam a pelelurídicas
seguinies aeSes:

consdeotlxafgo
leslo flsIca no Sisuma de Ensino Público coincidirá, preferendalmente,

aoOlaNiclonal da Juventude, 12 de agosto.
brincadeiras com potendsl

palasuas, seminários.
aebesanimais. Incluindo a dMilgacSo dol CanaU elltíalsproIMcEo .

denúncia; t vigor na dau de sua PubUa(áo.
tsatembtoda:

Alt.SI EsUUIantrai
Santana de Pamaiba.: Sanuna de Pamaiba, 2S cireiadei

comunkacSo. campanhas educativas e programas voltados ao bem.esur e 3 proteeSo >
animais;

avis lEONAROO CeZAR prolcio» social» destinados 3 causa anlrttal mediante
drgios

avis UONAROO CEZAR• apoiarem açBes, eventos
da sociedade cMI, organIaacBes

Arquivada ■ >local< ! costume na dsu supra.
racSo• Implementa

. destinados a org
murUcIpali voKados

. da protrclo
Vdrenlea ICaldararoTalxelriL

dpaldeNegddeslur
iltuacáocuidado e bem-exur

Seu vulnerabUUade. Socratirla Municipal d# Negócios Jurídico*

"■ I .'^Secretário de Comun^Ção Social:/l?afc/of70$soiie
: V Pnufu^Q úo nmtíMaímpârtaimb tís CoimicáiSo lü Staetara tíe Cmmlca^o Soml
; EetraifãUateMascáf^ de Uorase. \m *SiSo do MíútO'CEF 0ãS17-52(t
..•Saiaaná'dcP^ai3a?SP.:*.fDaetíJ04fi22j7^ ,
:s-maII;tecQni.i

AlmprensaOMaldeSantapaüePamatoaiLel 3244/2013) -| miçAgam6 uraa publicação da Prélato MBntcipal da Santana •
í.>dB: Pamaiba, produzIda pelaíSecretarla desGomuiiteaçâo ',:

íSocial..!Gircula semanalmEntej podendoi liaw. edições
extras DIstnbuIção pratuila e dirigida -Os exemplares; .tpoderp séí encontrados eiri reparbções pablioasde ãrabito

:: municipal, bancas de joniais: postos àutonaados ou serem'- .Acesso essa e outras - A»./*® •
'‘ ■yebradosinoPaçoMunicipal. 'i' . r-»áivj' '

s : Prefeito: EIvis Leonardo Cezar

.EXPEDIENTE:
la uEp^.bf

Silfi; L^,BW.br.

Perl«fl{âditde;Síf7anãíi.
EDJÇÂO D18ITAL Vf

Autenticar documento em https://sempapel.camarasantanadeparnaiba.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 33003600310038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.